
Pag. n.  1    Delibera  n.              del  .  
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
N°  del  

 

 
Oggetto: Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 1 Borsa di Studio ad un laureato in 
Scienze Biologiche o equipollenti (laurea magistrale/specialistica), nell’ambito del progetto di ricerca “Role of 
Vaginal Microbiota in Human Papillomavirus clearance and persistance - VAMP“, finanziato nell’ambito del Bando 
Ricerca Salute  2018 dalla Regione Toscana - CUP F18D2000240002. 

 
 
 
Approvazione Verbale ed attribuzione della borsa di studio alla Dott.ssa Jessica Viti 
 

Struttura Proponente    
 

Azienda USL Toscana Centro 

Area Amministrazione del Personale 

       

 
Dott Michele Clemente 

  Responsabile del procedimento Dott Saverio Vermigli 

  Estensore        Dott Saverio Vermigli 

 Allegati n. 0    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

€  26.700,00 “Costi borsa di studio area sanitaria” 3B 02 02 21 2024/2025 

 
 

Eseguibile a norma di Legge dal   ___________________ 

 
Pubblicato a norma di Legge il      ___________________ 

 
Inviato al Collegio Sindacale il      ___________________ 

 
 
 
 
 
     IL DIRETTORE GENERALE 
 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 29.04.2022. 
 
 

35 29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

29/02/2024

35 29/02/2024



Pag. n.  2    Delibera  n.              del  .  
 

 
 

 

 
 
 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO; 
- Delibera DG n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della DGRT n. 490 del 7 maggio 2018 sopra 

menzionata; 
- la Delibera del Direttore Generale n 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottato con 
Delibera DG n. 150/2018 e già modificati con Delibera del Direttore generale n. 11 del 13/01/2020; 
 

Preso atto come con delibera del Direttore Generale ISPRO n. 272 del 11/12/2023, è stato approvato ed 
indetto Avviso pubblico per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 1 Borsa di Studio ad un laureato in 
Scienze Biologiche o equipollenti (laurea magistrale/specialistica), nell’ambito del progetto di ricerca “Role of 
Vaginal Microbiota in Human Papillomavirus clearance and persistance - VAMP“, finanziato nell’ambito del Bando 
Ricerca Salute  2018 dalla Regione Toscana - CUP F18D2000240002. 
 

Preso atto come l’Avviso Pubblico in questione è stato pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Istituto e sul sito 
internet per la durata di 15 giorni, al fine di consentire la massima pubblicità, con scadenza per la 
presentazione delle domande in data 25/01/2024. 
 

Preso atto del verbale della Commissione Esaminatrice trasmesso e giacente agli atti della procedura, come 
da Nota Prot. n. 965 del 19/02/2024, si ritiene pertanto di procedere con l’approvazione dello stesso, dal 
quale è risultata idonea l’unica candidata partecipante per la borsa di studio in questione, la Dott.ssa Jessica 
Viti. 
 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere al conferimento della borsa di studio in questione, alla Dott.ssa 
Jessica Viti, che farà riferimento per lo svolgimento della propria attività alla S.C. Laboratorio Regionale di 
Prevenzione Oncologica, via Cosimo il Vecchio 2, 50139 Firenze.  
 

Richiamato quanto previsto dall’avviso pubblico in merito alle cause di incompatibilità e inconferibilità della 
borsa ovvero che il conferimento della borsa di studio di cui sopra è subordinato alla dimostrazione da parte 
dell’aspirante di non incorrere nelle incompatibilità previste dall’art. 53 del D.Lgs n. 165/01 ed in quelle 
indicate all’art. 8 del regolamento di ISPRO, che prevede che la borsa di studio non sia cumulabile con altre 
borse di studio o contratti di ricerca o con ogni altro rapporto di lavoro dipendente e incompatibile con lo 
svolgimento di attività professionali o di consulenza retribuita presso Enti Pubblici o privati. 
 

Evidenziato che i contenuti della borsa, afferenti all’area sanitaria, indispensabili per la realizzazione 
dell’attività progettuale, sono: 
 

- Acquisizione di competenze nella esecuzione delle analisi molecolari sui campioni vaginali auto-prelevati e prelevati dall’ostetrica 
come previsto dal progetto dello studio; 
- Acquisizione di competenze nelle metodiche di registrazione dei dati relativi ai campioni processati e dei risultati delle analisi 
molecolari eseguite; 
- Acquisizione di competenze nell’analisi dei dati ottenuti e nella stesura di relazioni intermedie e finali del progetto. 
 

Dato atto che la borsa di studio da conferire è esclusivamente legata alla realizzazione del progetto di cui 
sopra ed avrà una durata presunta di 12 mesi. L’effettiva durata della borsa dipenderà dalla data di reale inizio 
dell’attività ed avrà termine entro e non oltre il 28/02/2025. 
 
Dato altresì atto che: 
 

- al borsista, per il periodo sopra richiamato, verrà corrisposto un importo totale lordo complessivo della 
borsa di studio pari ad € 26.700,00 omnicomprensivo (IRAP inclusa). 
- il suddetto importo sarà rideterminato sulla base dell’effettiva durata della borsa di studio. Il pagamento della 
borsa di studio verrà effettuato da ISPRO in rate fisse mensili posticipate, pari ad € 2.225,00 in base allo stato 
di avanzamento del progetto formativo, previa attestazione del Dirigente Responsabile dell’attività progettuale 
in questione. 
 

35 29/02/2024



Pag. n.  3    Delibera  n.              del  .  
 

 
 

 

 
 
 

 

Di iscrivere la spesa derivante dalla presente delibera pari ad € 26.700,00 al Conto Economico n. 3B 02 02 21 
“costi personale borsista sanitario”, di cui all’autorizzazione di spesa 98/2020, cdc 796. 
 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
1. Di prendere atto del verbale della Commissione Esaminatrice, trasmesso e giacente agli atti della 
procedura, come da Nota Prot. n. 965 del 19/02/2024 e pertanto procedere con l’approvazione dello stesso, 
dal quale è risultato idoneo per l’attribuzione di n. 1 Borsa di Studio ad un laureato in Scienze Biologiche o 
equipollenti (laurea magistrale/specialistica), nell’ambito del progetto di ricerca “Role of Vaginal Microbiota in 
Human Papillomavirus clearance and persistance - VAMP“, finanziato nell’ambito del Bando Ricerca Salute  2018 
dalla Regione Toscana - CUP F18D2000240002, la Dott.ssa Jessica Viti. 
 

2. Di attribuire la borsa di studio di cui sopra, alla Dott.ssa Jessica Viti che farà riferimento per lo 
svolgimento della propria attività alla S.C. Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica, via Cosimo il 
Vecchio 2, 50139 Firenze, ferma restando la verifica della sussistenza dei requisiti di incompatibilità e 
inconferibilità previsti dal bando.  
 

3. Di dare atto che la borsa di studio avrà una durata massima presunta di 12 mesi, da concludersi entro e 
non oltre il 28/02/2025. 
 

4. Di dare altresì atto che al borsista, per il periodo sopra richiamato, verrà corrisposto un importo totale 
lordo complessivo della borsa di studio pari ad € 26.700,00 omnicomprensivo (IRAP inclusa). Tale compenso 
sarà rideterminato sulla base dell’effettiva durata della borsa di studio.  
Il pagamento della borsa di studio verrà effettuato da ISPRO in rate fisse mensili posticipate, pari ad € 
2.225,00 in base allo stato di avanzamento del progetto formativo, previa attestazione del Dirigente 
Responsabile dell’attività progettuale in questione.  
 

5. Di iscrivere la spesa derivante dalla presente delibera pari ad € 26.700,00 al Conto Economico n. 3B 02 02 
21 “costi personale borsista sanitario”, di cui all’autorizzazione di spesa 98/2020, cdc 796. 
 
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di procedere celermente all’attribuzione 
della borsa di studio di cui sopra. 
 

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 
 

      IL DIRETTORE SANITARIO       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dott. Roberto Gusinu)            (Dott. Enrico Volpe) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Avv. Katia Belvedere) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

35 29/02/2024



Pag. n.  4    Delibera  n.              del  .  
 

 
 

 

 
 
 

 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.C. Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica ISPRO  
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche; 
S.O.C. Gestione Complessiva delle Variabili Azienda USL Toscana Centro; 
S.O.C. Contabilità Generale Azienda USL Toscana Centro. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

35 29/02/2024


		2024-02-29T11:50:31+0100
	ENRICO VOLPE


		2024-02-29T11:52:25+0100
	ROBERTO GUSINU


		2024-02-29T11:54:56+0100
	KATIA BELVEDERE




